



उत्तर पूर्व क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान, शिलाँग

North East Regional Institute of Education, Shillong

उमियाम, रि-भोई ज़िला, मेघालय- 793103

Umiam, Ri-Bhoi District, Meghalaya- 793103

फा. सं./F.No. 1-42/2023-NERIE(ESTT.)/CAA/Vol.VI/३३१९ दिनांक: २८ जनवरी/January, 2026

विज्ञापन/ADVERTISEMENT

२९

उत्तर पूर्व क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान, शिलाँग द्वारा संविदा आधार पर निम्नलिखित पदों पर नियुक्ति हेतु दिनांक 12 फरवरी, 2026 को वॉक-इन-इंटरव्यू आयोजित करने का प्रस्ताव है।

North East Regional Institute of Education, Shillong proposes to conduct walk-in-interview on 12th February, 2026 for appointment for the following post on contractual basis.

Post	Vacancy	Remuneration per month (Fixed)
Assistant Professor (Physical Education)	01	Rs. 45,000/- per month
Assistant Professor (Social Science)	01	Rs. 45,000/- per month
Assistant Professor (Fine Arts) (Part Time)	01	Rs. 1,000/- per class or maximum of Rs. 25,000/- per month
Assistant Professor (Performing Arts) (Part Time)	01	Rs. 1,000/- per class or maximum of Rs. 25,000/- per month

विज्ञापन विवरण और आवेदन पत्र के लिए कृपया संस्थान के वेबसाइट <https://nerie.nic.in> पर जाएं।

For advertisement details and application form, kindly visit Institute's website <https://nerie.nic.in>.

*कृ. ल. देवन
२८.१.२६*
प्रभारी प्राचार्य/I/c Principal

उत्तर पूर्व क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान, शिलाँग
North East Regional Institute of Education, Shillong
उमियाम, जिला: रि-भोई, मेघालय- 793103
Umiam, District: Ri-Bhoi, Meghalaya- 793103

विज्ञापन/ADVERTISEMENT

उत्तर पूर्व क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान द्वारा पूर्णतः संविदा के आधार पर सहायक प्रोफेसर के चार (04) पदों की नियुक्ति हेतु 12 मई, 2025 को वॉक-इन-इंटरव्यू आयोजित करने का प्रस्ताव है:

North East Regional Institute of Education proposes to conduct a walk-in interview for the appointment of four (04) posts of Assistant Professor purely on contractual basis:

क्र.सं./ Sl. No.	पद/Post	रिक्ति/ Vacancy	प्रति माह पारिश्रमिक/ Remuneration per month (Fixed)
1	Assistant Professor (Physical Education)	01	Rs. 45,000/- per month
2	Assistant Professor (Social Science)	01	Rs. 45,000/- per month
3	Assistant Professor (Fine Arts) (Part Time)	01	Rs. 1,000/- per class or maximum of Rs. 25,000/- per month
4	Assistant Professor (Performing Arts) (Part Time)	01	Rs. 1,000/- per class or maximum of Rs. 25,000/- per month

क्र.सं./Sl. No. 01

सहायक प्रोफेसर/Assistant Professor (शारीरिक शिक्षा/Physical Education)

आवश्यक योग्यता/Essential Qualification: -

शारीरिक शिक्षा में पराम्परातक (एम.पी.एड.) की उपाधि, जिसमें सामान्य वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम 55% अंक तथा अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर) / दिव्यांग (विकलांग) अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम 50% अंक अनिवार्य हों।

Master of Physical Education (M.P.Ed.) with minimum 55% marks for General candidates and 50% for SC/ST/OBC (Non-Creamy Layer)/ Differently-abled candidates.

अनुभव (वांछनीय)/Experience (Desirable): -

योग शिक्षा में प्रशिक्षण/योग्यता।

Training/qualification in Yoga Education.

क्र.सं./Sl. No. 02

सहायक प्रोफेसर/Assistant Professor (सामाजिक विज्ञान /Social Science)

आवश्यक योग्यता/Essential Qualification: -

- सामाजिक विज्ञान में स्नातकोत्तर की उपाधि, जिसमें सामान्य वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम 55% अंक तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर)/दिव्यांग (विकलांग) अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम 50% अंक अनिवार्य हों।

Postgraduate degree in Social Sciences with minimum 55% marks for General candidates and 50% for SC/ST/OBC (Non-Creamy Layer)/ Differently-abled candidates.

2. न्यूनतम 55% अंकों सहित एम.एड. (शिक्षा में पराम्परातक) की डिग्री।
M.Ed. degree with minimum 55% marks.
3. उपरोक्त योग्यता के अतिरिक्त, अभ्यर्थियों को विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (UGC) द्वारा सहायक प्रोफेसर पद हेतु आयोजित संबंधित विषय की राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा (NET) / राज्य स्तरीय पात्रता परीक्षा (SLET) उत्तीर्ण होना अनिवार्य है। हालाँकि, वे अभ्यर्थी जो विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (न्यूनतम मानक एवं पीएच.डी. उपाधि प्रदान करने की प्रक्रिया) विनियम, 2009 के अनुसार शिक्षा विषय में पीएच.डी. उपाधि धारक हैं या जिन्हें यह उपाधि प्रदान की जा चुकी है, उन्हें विश्वविद्यालय/महाविद्यालय/संस्थान में सहायक प्रोफेसर या समकक्ष पद पर नियुक्ति हेतु NET उत्तीर्ण करने की अनिवार्यता से छूट प्रदान की जाएगी।

Besides fulfilling the above qualification, candidates should have cleared the National Eligibility Test (NET)/SLET in the relevant subject for Assistant Professors conducted by the University Grant Commission. Provided candidates, who are, or have been awarded Ph.D. degree in Education in accordance with the University Grant Commission (Minimum Standard and Procedure for Award of Ph.D. Degree) Regulation 2009, Shall be exempted from the requirement of the clearing of NET for appointment as Assistant Professor or equivalent position in University or College or Institutions.

अनुभव (वांछनीय)/Experience (Desirable): -

सामाजिक विज्ञान की विधियों के लिए बी.एड./एम.एड. छात्रों के लिए शिक्षण पद्धति हेतु महाविद्यालय/संस्थानों में शिक्षण अनुभव होना चाहिए।

Teaching Experience in College/Institutions for teaching Methodology for B.Ed/M.Ed Students for methods of Social Science.

क्र.सं./Sl. No. 03

सहायक प्रोफेसर/Assistant Professor (ललित कला /Fine Arts) (Part Time)

आवश्यक योग्यता/Essential Qualification: -

ललित कला में स्नातकोत्तर की उपाधि, जिसमें सामान्य वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम 55% अंक तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर)/दिव्यांग (विकलांग) अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम 50% अंक अनिवार्य हों।

Postgraduate degree in Fine Arts (MFA) with minimum 55% marks for General candidates and 50% for SC/ST/OBC (Non-Creamy Layer)/ Differently-abled candidates.

क्र.सं./Sl. No. 04

सहायक प्रोफेसर/Assistant Professor (कला प्रदर्शन/Performing Arts) (Part Time)

आवश्यक योग्यता/Essential Qualification: -

संगीत/नृत्य/थिएटर कला में स्नातकोत्तर की उपाधि, जिसमें सामान्य वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम 55% अंक तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर)/दिव्यांग (विकलांग) अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम 50% अंक अनिवार्य हों।

Postgraduate degree in Music/Dance/Theatre Arts with minimum 55% marks for General candidates and 50% for SC/ST/OBC (Non-Creamy Layer)/ Differently-abled candidates.

महत्वपूर्ण निर्देश/Important Instructions: -

1. इच्छुक अभ्यर्थियों को 12 फरवरी, 2026 को प्रातः 9:00 बजे से 10:00 बजे के बीच उ.पू.क्षे.शि.सं., शिलांग में उपस्थिति और दस्तावेज सत्यापन के लिए रिपोर्ट करना चाहिए। 12 फरवरी, 2026 को प्रातः 10:00 बजे पश्चात् किसी भी अभ्यर्थी की उपस्थिति/साक्षात्कार के लिए विचार नहीं किया जाएगा। Interested candidates should report between 9:00 a.m. – 10:00 a.m. on 12th February, 2026 at NERIE, Shillong for attendance and document verification. No candidate will be considered for attendance/interview after 10:00 A.M. on 12th February, 2026.
2. अभ्यर्थियों को साक्षात्कार की तिथि पर निर्धारित प्रारूप में पूर्ण रूप से भरा हुआ आवेदन पत्र, स्वप्रमाणित प्रमाणपत्रों की प्रतियाँ, अनुभव प्रमाणपत्र तथा एक पासपोर्ट आकार का फोटो सहित जमा करानी होगी। सत्यापन के लिए मूल दस्तावेज अनिवार्य रूप से साथ लाने होंगे, अन्यथा उम्मीदवार को साक्षात्कार में शामिल होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
The candidates will have to submit duly filled-up application form only in the prescribed format along-with self-attested copies of testimonials, experience certificate and one copy passport size photograph on the date of interview. The originals are essentially to be brought for verification, failing which the candidate will not be allowed to attend the interview.
3. साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए देय नहीं है।
No TA/DA is admissible for attending the interview or joining the post.
4. उ.पू.क्षे.शि.सं. को इस पद को भरने या न भरने या वापस लेने या विज्ञापन की अधिसूचना को संशोधित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।/The NERIE reserves the right to fill or not to fill the post or withdraw or modify the notification of the advertisement at any point of time.
5. नियुक्ति का प्रस्ताव केवल ई-मेल के माध्यम से भेजा जाएगा। चयनित अभ्यर्थी संस्थान से नियुक्ति पत्र की हार्ड कॉपी प्राप्त कर सकते हैं।/Offer of appointment will be sent through E-mail only. Selected candidate may collect the hard copy of appointment letter from the Institute.
6. यह पद पूर्णतः संविदा आधारित है। संस्थान की आवश्यकता के अनुसार नियुक्ति आरंभ में 06 (छह) महीने के लिए होगी, जिसे संतोषजनक कार्य निष्पादन के आधार पर आगे बढ़ाया जा सकता है।
The post is purely on Contractual Basis. The appointment shall initially be for a period of 06 (Six) months as per requirement of the Institute, which may be extended further based on satisfactory performance.
7. अभ्यर्थी जिन्होंने परिषद में उसी पद पर दो वर्ष से अधिक कार्य कर चुके हैं, वे आवेदन के लिए पात्र नहीं हैं।
The candidates who have already worked in the Council in the same post beyond 2 years are not eligible to apply.
8. यदि कोई चयनित अभ्यर्थी निर्धारित समय सीमा में कार्यभार ग्रहण करने में असफल रहता है तो मेरिट सूची में अगले अभ्यर्थी (यदि कोई हो) को नियुक्ति का प्रस्ताव दिया जाएगा।/In the event of any selected candidate failing to join the post in the stipulated joining time, the next immediate candidate in the merit list (if any) will be given the offer of appointment.
9. संस्थान साक्षात्कार/नियुक्ति के समय या सेवा अवधि के दौरान किसी भी समय अभ्यर्थी द्वारा प्रस्तुत किए गए पूर्ववृत्त/दस्तावेजों का सत्यापन कर सकता है। यदि यह पाया जाता है कि अभ्यर्थी द्वारा प्रस्तुत किए गए दस्तावेज फर्जी हैं या अभ्यर्थी के पास अवांछनीय गुप्त/पूर्ववृत्त है और उसने कोई जानकारी छिपाई है, तो उसकी सेवाएं तत्काल समाप्त कर दी जाएंगी।/The Institute may verify the antecedents/documents submitted by the candidate at any time of interview/appointment or during the tenure of the service. In case, it is detected that the documents

submitted by the candidates are fake or the candidate has undesirable clandestine/antecedents and has suppressed any information, then his/her services shall be terminated forthwith.

10. विज्ञापन में उल्लिखित कार्यकाल अवधि के बावजूद, संस्थान किसी भी कारण से, जैसा भी उचित समझे, कार्यकाल पूरा होने पर या उससे पहले संविदा कर्मचारी को कार्यमुक्त करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

Notwithstanding the tenure period as mentioned in the advertisement, the Institute reserve the right to relieve the contractual employee on or before the tenure is completed for any reason whatsoever, as deemed fit by the Institute.

11. जो अभ्यर्थी पहले से नौकरी कर रहे हैं, उन्हें साक्षात्कार के समय अपने वर्तमान नियोक्ता से प्राप्त 'अनापत्ति प्रमाण पत्र' प्रस्तुत करना होगा।/Candidates already in job should produce 'No Objection Certificate' from their current employer at the time of Interview.

12. चयनित अभ्यर्थी को कार्यभार ग्रहण करते समय तुरन्त चिकित्सकीय फिटनेस प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा तथा कार्यभार ग्रहण करने की तिथि से एक माह के भीतर अपने स्थानीय पुलिस स्टेशन से पुलिस सत्यापन रिपोर्ट भी जमा करना होगा।/Selected candidate shall have to submit a Medical Fitness Certificate immediately at the time of joining and also a Police Verification Report from her/his local Police Station will have to be submitted within a period of month from the date of joining.

13. चयनित अभ्यर्थी भुगतान के आधार पर उ.पू.क्षे.शि.सं. के गेस्ट हाउस में आवास सुविधा के लिए आवेदन कर सकते हैं। आवास उपलब्धता के अधीन होगा।/Selected candidate may apply for accommodation facility in NERIE Guest House on payment basis. Accommodation will be subject to availability.

14. अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे किसी भी अद्यतन, संशोधन आदि के लिए संस्थान की वेबसाइट को नियमित रूप से देखते रहें।/Candidates are advised to frequently visit the website of the Institute for any updates, modifications, etc.

F. C. Meenakshi
प्रभारी प्राचार्य/IN-CHARGE PRINCIPAL
उ.पू.क्षे.शि.सं., शिलांग/NERIE, SHILLONG

उत्तर पूर्व क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान, शिलाँग

North East Regional Institute of Education, Shillong

उमियाम – 793103, मेघालय

Umiam– 793103, Meghalaya

Application Form

Advertisement No. & Date			Photo
Post Applied		:	
Full Name (IN CAPITAL LETTERS)		:	
Father's Name		:	
Date of Birth (DD/MM/YYYY)		:	
Mailing Address		:	
Mobile Number		:	
E-mail ID		:	
Whether belongs to SC/ST/PH (Copy of Certificate to be produced for interview)		:	

Educational Qualifications:

Sl. No.	Examination	Name of the Boards/ University	% of Marks	Subjects	Year of Passing/ Award

Professional Qualifications:

Sl. No.	Certificate/ Diploma, etc.	Name of the Institution	% of Marks/ grade	Specialization	Year of Passing/ Award

Date of NET/SLET Passed:

NET/SLET Qualifying Subject:

Job/Work Experience:

Sl. No.	Post Held	Period /Duration		Gross Pay/ Remuneration drawn	Key Responsibilities
		From (DD/MM/YY)	To (DD/MM/YY)		

UNDERTAKING

I, hereby undertake that I have worked in the NCERT/its constituent unit(s) as per details given below:

Sl. No.	Name of the Department	Designation	Period	
			From (DD/MM/YY)	To (DD/MM/YY)

My total period of engagement in NCERT is years Months and days.

I declare that the particulars furnished above are true and correct to the best of my knowledge. In case of information given above is found incorrect then I am liable for action as per rules.

Signature.....

Name.....

Address.....

.....

Present Designation.....

Mobile Number.....